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INFORME: N° 043 2024-REAL 

A  : DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DE  :  ROBERTO ALALUNA LAGOS 

 

FECHA : 23/10/2024 

ASUNTO : Resultado de Revisión y evaluación de muestras presentadas por los 

postores al procedimiento de selección:”ADQUISICIÓN DE UNIFORME 

INSTITUCIONAL PARA EL PERSONAL DEL SENCICO - D.L 728” 

   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 La metodología utilizada para la revisión y Evaluación de las muestras presentadas por 

los postores se realizó de manera visual y manual según detalle:  

1, METODOLOGÍA DE LA EVALUACIÓN DE LAS MUESTRAS 

 Diseño: 

 Se constatará que las características técnicas del diseño de cada prenda 

, cumplan con lo requerido en las especificaciones técnicas, para ello se utilizará 

la inspección visual y tacto. 

Los materiales e insumos secundarios: 

Se constatará que los materiales internos y externos, asi como  los avios,  

cumplan con lo requerido en las Especificaciones Tecnicas 

Confección 

Se utilizará la medición métrica, con el objetivo de comprobar las dimensiones 

de las medidas expresadas en las especificaciones técnicas. 

Se verificará el cumplimiento de las características técnicas del texto 

comparado con la muestra ofertada por el postor y ante alguna incongruencia 

entre lo detallado en el diseño y la especificación técnica del texto, prima lo 

último. 

Se verificará la existencia de todos los componentes o insumos que conforman 

las prendas, la omisión o no cumplimiento de los mismos implicaran una 

descalificación del postor participante del proceso 

Instrumentos a utilizar para la evaluación. 

✓ Regla de acero inoxidable milimitrado y en pulgadas, de diferentes 

tamaños. (20 cm, 30 cm etc.)  

✓ Cinta   métrica flexible   para determinar   medidas 

✓ Tizas o marcadores 

✓ Tijeras, piqueteras 

✓ Lupa 

✓ Encendedor para identificar las fibras naturales y sintéticas 

✓ Cuenta Hilos: para determinar la densidad de la Urdiembre y trama de 

la tela 

✓ 1 cámara digital. 
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2.  MUESTRAS SOLICITADAS: 

ITEM DESCRIPCION DEL  
CONTENIDO 
 DEL PAQUETE 

COMPOSICION DE PRENDAS 
SOLICITADAS PARA  LAS MUESTRAS 
 

01 

Uniformes de verano 
 para el personal femenino 

01 saco de vestir 

02 pantalones de vestir y/o falda 

03 blusas 

Uniformes de invierno 
 para el personal femenino 

01 sacón 

02 pantalones de vestir y/o falda 

01 chaleco 

02 blusas 

02 

Uniformes de verano 
 para el personal masculino 

01 saco de vestir 

02 pantalones de vestir 

03 camisas 

03 corbata 

Uniformes de verano 
 para el personal masculino 

01 saco de vestir o sacon 

02 pantalones de vestir 

02 camisas 

03 corbata 

 

 

3.  RESUMEN DEL INFORME 

ADQUISICIÓN DE UNIFORME INSTITUCIONAL PARA EL PERSONAL DEL 

SENCICO - D.L 728 

ITEM POSTOR EVALUACION RESULTADO 

 
01 

CONSORCIO CAROLINA   S.A.C Sin 
Observaciones 

CUMPLE 

02 TERNOS MONETT S. A Sin 
Observaciones 

CUMPLE 

 

Donde: 

Item 01: uniforme para damas 

Item 02: Uniforme para caballeros 
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4. EVALUACION DEL ITEM 01: UNIFORME PARA DAMAS 

POSTOR: CONSORCIO CAROLINA   S.A.C 

4.1 UNIFORME DE VERANO PARA EL PERSONAL   FEMENINO  

4.1.1 SACO DE VESTIR   DAMA VERANO 

  

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO: De acuerdo al diseño  CUMPLE 

2 CONFECCIÓN: A sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 CUELLO: 

Modelo smoking, según gráfico. Lleva ribete 
inserto de 3mm en tela contraste que continua 
en el centro delantero y finaliza en el ruedo 
delantero, en color marrón 

CUMPLE 

4 VUELTA 
Vuelta de una sola pieza Interior serán 
fusionadas con entretela adhesiva, unido con el 
delantero con costura 301 

CUMPLE 

5 DELANTERO EXTERNO 

Consta de una pinza de entalle en cada lado 
Lleva 2 ojales de la misma tela principal y 2 
botones Nº 32L. Dos bolsillos exteriores tipo ojal 
con vivos mellizos de 5mm c/u, además lleva 
tapa con bordes redondeados de 4.5cm de alto 
(medida sin incluir vivo). Los vivos del saco 
serán al tono principal de la tela 

CUMPLE 

6 
DELANTERO INTERNO 
LADO IZQUIERDO: 

Lleva un bolsillo recto tipo cartera, con vivo de 
tela principal de 1cm, 11cm de abertura y 14cm 
de profundidad, con atraque media luna 
(maquina industrial atracadora) de color 
contraste a la tela principal en los extremos. 
Pespunte tipo hilván (cadena al reverso) en 
contraste al forro pespuntado en el paralelo al 
sesgo de forro, armado con un cordón de 
refuerzo, el sesgo esta insertado entre la unión 
de la vuelta y forro (incluyendo cogotera) y el 
pespunte aplicado en el forro a 2mm de 
distancia aproximada del sesgo contraste. 
Prenda totalmente remallada en el interi 

CUMPLE 

7 ESPALDA EXTERNO: 
La espalda tendrá corte princesa cada lado y 
corte anatómico en el centro, según gráfico. 

CUMPLE 

8 ESPALDA INTERNO 
Totalmente forrado. En la parte central de la 
espalda llevara fuelle de 2cm de profundidad 
(terminado) y 30cm de largo. 

CUMPLE 

9 BOTONES: 
El delantero llevara 2 botones al tono de la tela Nº 
32L, de 4 agujeros, más un botón de repuesto en el 
interior 

CUMPLE 

10 OJALES: 
El delantero lleva 2 ojales de la misma tela 
principal, horizontales de 2.5cm de largo, con 
vivos simétricos de tela 

CUMPLE 

11 MANGAS: 

Manga larga sastre (manga mayor y manga 
menor). En la parte inferior de la manga lleva un 
puño de 8cm incluido vivo contraste, según 
observa el gráfico 

CUMPLE 
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12 HOMBRERAS De espuma forradas y orilladas c/504  

13 BASTA ESPALDA 
de 4 cm(Incluido remalle) reforzados con 
entretela tejida fusionable 

CUMPLE 

14 ENSANCHES: 
De 2cms. (IR) a cada lado en las costuras 
principales (costados y centro de espalda), y de 
1 cm (IR) en costuras auxiliares 

CUMPLE 

15 HILO: De costura y remalle 100% poliéster CUMPLE 

16 FORRO: 
Material 100% poliéster color al tono a la tela 
principal. 

CUMPLE 

17 COSTURAS: 11ppp+/-10%  CUMPLE 

18 REMALLES: El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

19 ENTRETELA: 

Tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-
5gr en color blanco, fusionados en maquina 
fusionadora para delanteros, vuelta delantero, 
espalda superior, sisas, vivos de bolsillo interno 
y externos, vivos de ojales, cabeza de manga, 
cuello, basta de ruedo espalda, vuelta delantero, 
puño de manga. Tapa de bolsillos (sólo la capa 
externa) 

CUMPLE 

20 ETIQUETAS: 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca 
del confeccionista, etiqueta de marca de tela, 
etiqueta de talla, etiqueta de composición e 
instrucciones de lavado 

CUMPLE 

21 ACABADOS: La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

22 PRESENTACIÓN: 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, 
en su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos 

CUMPLE 

  

4.1.2  PANTALON DE VESTIR DE  DAMA 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO configurado, de acuerdo al modelo adjunto CUMPLE 

2 CONFECCIÓN sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 PRETINA 

Configurada de 5cm de alto, lleva un corte del 
filo de la pretina hacia abajo a 1cm, además 
lleva 5 presillas insertados en el corte (2 en el 
delantero y 3 en la espalda) Fusionado con 
entretela tejida fusionable 

CUMPLE 

4 DELANTERO: 

A lo largo lleva una venita de 3mm de ancho, 
cada lado. En la parte central superior lleva un 
cierre de nylon según gráfico. Gareta fusionada 
y ribeteada. Gareton fusionado y embolsado. 
Lleva además lleva un bolsillo a cada lado, 
según gráfico. 

CUMPLE 

5 POSTERIOR: 
leva 1 pinza de entalle a cada lado, según 
gráfico. 

CUMPLE 

6 CIERRE 
Cierre de nylon, largo según usuaria al tono de 
la tela principal 

CUMPLE 

7 BOTONES: 
1 botón N°24 poliéster de 4 huecos, según 
gráfico, más 1 botón de repuesto en la etiqueta 

CUMPLE 
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de lavado. Los botones al tono de la tela teñidos 
en masa 

8 OJAL: 
Lleva 1 ojal horizontal bordado hecho en 
máquina ojaladora en  pretina 

CUMPLE 

9 BASTA 
De 5cm (IR) cosidos con máquina bastera con 
puntada invisible 

CUMPLE 

10 ENSANCHES: 

En el fundillo parte posterior superior con 
ensanche de 2cm(IR) a cada lado y termina en 
la parte inferior con ensanche de 1cm(IR), unido 
c/301 En los costados, orillado y unido c/301 con 
ensanche de 2cm (IR) En la entrepierna 
delantera, con costura de 1cm (IR) En la 
entrepierna posterior: con un ensanche de 
2cm(IR) en la parte superior y en la parte inferior 
de 1cm(IR) según indica el grafico 

CUMPLE 

11 HILO De costura y remalle 100% poliéster CUMPLE 

12 COSTURAS 11ppp+/-10%  

13 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

14 FORROS 
Medio forro solo delantero hasta el medio muslo, 
material 100%  poliéster al tono de la tela 

CUMPLE 

15 ENTRETELA 

Tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-
5% gr color blanco, fusionados en maquina 
fusionadora para la pretina y tricotex de 60gr 
para la gareta, gareton y vivo en color blanco 

CUMPLE 

16 ETIQUETAS: 
Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca 
del confeccionista, talla, etiqueta de composición 
e instrucciones de lavado, según diseño 

CUMPLE 

17 ACABADOS La prenda debe estar plancha y vaporizada CUMPLE 

18 PRESENTACIOMN 
La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, 
en su parte externa como interna 

CUMPLE 

 

4.1.3 FALDA DE VESTIR 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO configurado, de acuerdo al modelo adjunto CUMPLE 

2 CONFECCIÓN a sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 PRETINA 

Configurada de 5cm de alto, fusionado con 
entretela tejida fusionable. También lleva una 
gareta asimétrica sobrepuesta en la pretina 
insertada en el costado derecho. Lleva dos 
colgadores de tela de forro, uno a cada lado, 
colocado a los costados para facilitar su colgado 

CUMPLE 

4 DELANTERO: 
Tela cortada al hilo, con 3 piezas asimétricas, 
según gráfico. 

CUMPLE 

5 ESPALDA 

De 02 piezas cortadas al hilo y con 2 pinzas de 
entalle (una a cada lado) de 8cm de largo terminado 
como mínimo, en la parte central superior lleva 1 
cierre invisible y abertura en la parte inferior 

CUMPLE 

6 CIERRE 
Lleva un cierre invisible al tono de la tela principal, 
de largo de  acuerdo a la usuaria 

CUMPLE 

7 FORRO 
totalmente forrado, material 100% poliéster al tono 
de la tela. 

CUMPLE 
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8 BOLSILLO 

Lleva secreto (oculto) ubicado en la parte superior 
derecha de la pretina. Las medidas son de 9cm de 
abertura útil y 10cm de profundidad (debe estar 
atracada con maquina atracadora los extremos de 
la abertura del bolsillo). La bolsa de una sola pieza 
de tela de forro, remallados y con costura recta en 
los laterales. Asimismo en la vista de bolsillo 
secreta debe llevar el orillo del fabricante de la tela 

CUMPLE 

9 BASTA 
Basta de 4cm (IR) y cosidos con maquina bastera 
con puntada invisible. El bastillado del forro será de 
2cm c/301 

CUMPLE 

10 ENSANCHES 

invisible. El bastillado del forro será de 2cm c/301 
ENSANCHES: Las uniones en las costuras 
principales (costados y centro de espalda9serán de 
2cm (IR) 

CUMPLE 

11 HILOS De costura y remalle 100% poliéster CUMPLE 

12 COSTURAS 11ppp+/-10%  

13 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

14 ENTRETELA 
tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-5gr, 
fusionados en maquina fusionadora en color blanco. 

CUMPLE 

15 ETIQUETA 
Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, talla, etiqueta de composición e 

CUMPLE 

17 ACABADOS La prenda debe estar plancha y vaporizada CUMPLE 

18 PRESENTACIOMN 
La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna 

CUMPLE 

 

4.1.4  BLUSA MANGA CORTA 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO Blusa con cuello camisero de acuerdo al diseño CUMPLE 

2 CONFECCION a sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 CUELLO 

Superior: De 02 piezas de la misma tela principal 
fusionado con entretela tejida tricotex en ambas 
caras, embolsado c/301 y pespuntado a 1/16”. Pie 
de cuello: De la misma tela principal, fusionado con 
entretela tejida tricotex en ambas caras, embolsado 
c/301 y pespuntado a 1/16” El pie de cuello tiene un 
ojal horizontal y botón. Pegar a cuerpo con 301. El 
cuello debe ser simétrico 

CUMPLE 

4 DELANTERO 
Consta de 1 corte princesa que empieza en la sisa 
y terminan en el ruedo a cada lado, costuras 
tumbadas a los costados 

CUMPLE 

5 ESPALDA 
Consta de 1 corte princesa que empieza en la sisa 
y terminan en el ruedo a cada lado, costuras 
tumbadas hacia el centro de la espalda 

CUMPLE 

6 MANGA 
Corta, con basta de doble doblez pespunteado a 
2cm. Pegar manga a cuerpo con recta en forma 
tubular y orillar 

CUMPLE 

7 HOMBROS 
Con hombreras de espuma liviano, forrada de la 
misma tela principal y remalladas, pegadas c/ 301. 
Unir hombros c/301 a 1cm(IR), costura abierta 

CUMPLE 
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8 ENSANCHES 

De costados y mangas de 2cm por lado incluido 
remalle, en hombros de 1cm (IR) por lado, en sisa 
de 1cm (IR), en cortes delantero y 
Espalda de 1cm (iR) 

CUMPLE 

9 BOTONES 

6 botones N°18 en el delantero, 1 botón en el pie de 
cuello, más 1 botón de repuesto en el interior. 
Todos los botones son al tono de la tela principal de 
4 huecos. 

CUMPLE 

10 OJALES 
6 ojales verticales en el delantero, 1 ojal horizontal 
en el pie de cuello, hechos en máquina ojaladora. 
Todos los ojales son de 1.7cm de largo. 

CUMPLE 

11 HILOS De costura y remalle 100% poliéster CUMPLE 

12 COSTURAS 11ppp+/-10%  

13 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

14 ENTRETELA 

Tejida fusionable cuya composición es de 100% 
poliéster, para la pechera, cuello y pie de cuello. El 
componente mencionado debe ser fusionado en 
maquina fusionadora. 

CUMPLE 

15 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, talla, etiqueta de composición e 
instrucciones de cuidado, lavado y uso. Según 
diseño. 

CUMPLE 

17 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

18 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

 

4.2 UNIFORME DE INVIERNO PARA EL PERSONAL   FEMENINO  

4.2.1 SACON 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO: 
Cuello alto, con pie de cuello con término del 
ruedo recto según diseño 

CUMPLE 

2 CONFECCIÓN: 
A sobre medida, el largo del abrigo sobre la 
rodilla a solicitud del usuario 

CUMPLE 

3 LARGO Debajo de la rodilla a solicitud del usuario CUMPLE 

4 CUELLO 

Tiene dos partes. Superior. - De la misma tela 
principal, fusionada con entretela tejida 
fusionable. Inferior. - De la misma tela principal, 
fusionada con entretela tejida fusionable. Pie de 
cuello. - De 02 piezas fusionado ambas caras 
Ensamble. - En los extremos, es embolsado con 
costura 301. . Cuello de 9 cm de alto en las 
puntas y pie de cuello de 3.5 cm de alto en el 
parte central unido con costura recta. Cuello 
pespuntado a 7 mm con costura recta (3 p.p.cm 
hilo doble) según diseño. Pegar cuello a cuerpo 
con costura recta a 1 cm. El cuello debe ser 
simétrico 

CUMPLE 
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5 
DELANTERO EXTERIOR 
IZQUIERDO: 

El delantero de 02 piezas (Pieza delantero y 
pieza lateral) fusionados con entretela tejida. 
Corte ingles que nace del hombro y se prolonga 
hasta el ruedo de la basta. Los cortes unidos con 
costura recta a 1cm formando buen entalle a la 
prenda y pespuntado a 7 mm con costura recta 
(3 p.p.cm hilo doble). Delantero izquierdo 
presenta 05 botones N° 48L a tono de la tela 
principal, teñido en masa, los botones deben 
estar colocados de manera simétrica uno debajo 
y un ojal de tela 2.5 cm de largo. En la parte 
inferior lleva un bolsillo tipo cartera, según 
diseño, cartera fusionada con entretela tejida. 
Pespuntado a 7 mm con costura recta (3 p.p.cm-
hilo doble) y 3 cm de ancho. La bolsa de forro de 
02 piezas tipo frejol y unidas con costura recta y  
remallados 

CUMPLE 

6 
DELANTERO INTERIOR 
IZQUIERDO 

Presenta un bolsillo interno tipo ojal de 11 cm de 
abertura útil y 14 cm de profundidad, con vivos 
de tela principal de 0.5 cm cada uno, reforzados 
con entretélela no tejida fusionable. Lleva 
atraque semi lunar en contraste en los extremos 
del bolsillo. La bolsa de forro de una sola pieza 
cosida con costura recta y orillada a los 
costados. Botones de repuesto (01 de 48L y 01 
de 40L) pegado en vuelta. 
Incrustar la etiqueta instrucciones de lavado, 
composición de tela y talla en la parte interna del 
bolsillo. La etiqueta de tela pegado con costura 
recta a 2 mm en contorno (hilo al tono de la 
etiqueta) Vuelta fusionada con entretela tejida. 
Pespunte tipo hilván (cadeneta al reverso) en 
contraste al forro, pespuntado en paralelo al 
sesgo de forro contrastado a la tela principal, 
armado con un cordón de refuerzo, el sesgo esta 
insertado entre la unión de la vuelta y forro 
(incluyendo la cogotera) y pespunte aplicado en 
el forro a 2 mm de distancia aproximada del 
sesgo en contraste 

CUMPLE 

7 
DELANTERO DERECHO 
EXTERIOR 

El delantero de 02 piezas (Pieza delantero y 
pieza lateral) fusionados con entretela tejida. 
Corte ingles que nace del hombro y se prolonga 
hasta el ruedo de la basta. Los cortes unidos con 
costura recta a 1cm formando buen entalle a la 
prenda y pespuntado a 7 mm con costura recta 
(3 p.p.cm hilo doble). Lleva 05 ojales hecho en 
tela (en el interior es armado con ojal bordado 
tipo chino, sujetado a mano con el ojal de tela), 
la abertura del ojal principal es de 3.2cm x 6mm 
de ancho total, distribuidos proporcionalmente. 
Lleva 05 botones N° 48L (decorativos) a tono de 
la tela principal, interior lleva 01 botón de 40L 
Los ojales fusionados con entretela no tejida. En 
la parte inferior lleva un bolsillo tipo cartera, 
según diseño, cartera fusionada con entretela 
tejida. Pespuntado a 7 mm con costura recta (3 
p.p.cm-hilo doble) y 3 cm de ancho. La bolsa de 

CUMPLE 
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forro de 02 piezas tipo frejol y unidas con costura 
recta y remallados 

8 
DELANTERO INTERIOR 
DERECHO 

Pespunte tipo hilván (cadeneta al reverso) 
en contraste a tono de forro pespuntado en 
paralelo al sesgo de forro contrastado a la 
tela principal armado con un cordón de 
refuerzo, el sesgo será insertado entre la 
unión de la vuelta y forro ( incluyendo la 
cogotera) y el pespunte aplicado en el forro 
a 2 mm de distancia aproximada del sesgo 
en contraste. Prenda totalmente remallada 
en el interior. 

CUMPLE 

9 ESPALDA: 

De 04 piezas. La espalda tendrá corte anatómico 
en el centro será orillado por separado y unido 
con costura recta con ensanche de 2cm por 
lado. Llevará corte ingles desde el hombro y 
termina hacia la basta, unidos con costura recta 
a 1 cm(IR), costuras tumbadas Etiqueta de 
marca ubicada en la cogotera centrada en la 
parte superior, pegado en costura recta a 2 mm 
en todo el contorno, con hilo a tono de la 
etiqueta. Internamente, en centro de espalda, 
lleva fuelle de 2 cm de profundidad (terminada) y 
30 cm de largo a 2 cm de la cogotera. Inferior de 
la espalda lleva abertura montada con cruce de 
5 cm, fusionado con  entretela tejida 

CUMPLE 

10 HOMBROS: 

Bordes orillados con costura 504 y unir con 
costura 301 a 1 cm. Lleva hombreras de espuma 
forrados con forro y sujetadas al hombro con 
costura recta 

CUMPLE 

11 COSTADOS 
Tela y forro serán orillados por separados y 
unidos con costura recta con ensanches de 2 cm 
por lado. 

CUMPLE 

12 MANGAS: 

Basta de 4 cm la cual será reforzada por las 
partes interiores con entretela no tejida 
fusionable. La manga mayor y menor está unida 
con costura recta a 2 cm (IR) por lado. La 
cabeza manga es fusionada con entretela tejida 
fusionable adecuada a la tela, además llevara 
una chorrera de tela sesgado de la misma tela 
del abrigo, para un mejor armado de la manga. 
Pegar manga a cuerpo con costura y remalle 

CUMPLE 

13 BASTA DE RUEDO 
De 4cm incluido remalle, unida con forro a 1cm. 
la basta de espalda esta fusionado con entretela 
no tejida para mejor armado 

CUMPLE 

14 PRESILLAS 
Presilla de la misma tela principal de 1 cm de 
ancho x 5 cm alto en los costados 

CUMPLE 

15 CINTURON 

Presenta el cinturón una altura de 4 cm. 
Embolsada y pespuntada a 7 mm en todo el 
borde C/301 a tono de la misma tela. La hebilla 
forrada de la misma tela 

CUMPLE 

16 COSTURAS 4 PPCM CUMPLE 

17 AVIOS 
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18 FORRO 
El forrado del saco, hombreras, las bolsas de 
bolsillos externos e interno serán de  material 
forro 100% poliester 

CUMPLE 

19 
ENTRETELA TEJIDA 
FUSIONABLE 

de la mejor calidad adecuada a la prenda, 
fusionado todo el delantero, cuello ambas caras, 
vueltas, pie de cuello, bolsillo cartera, cogotera, 
espalda parte superior, cabeza de manga, 
abertura 

CUMPLE 

20 
ENTRETELA NOTEJIDA 
FUSIONABLE 

En basta de ruedo, basta de manga, vivos,etc CUMPLE 

21 BOTONES 

11 botones de 48 líneas poliéster teñidos en su 
masa a tono de la tela principal, incluido el de 
repuesto. 02 botones de 40 líneas poliéster 
teñidos en su masa a tono de la tela principal, 
incluido el de repuesto 

CUMPLE 

22 HILOS. - Hilo de costura 100% poliéste CUMPLE 

23 ETIQUETAS: 
Etiqueta de Marca de confeccionista. Etiqueta de 
Talla 
 Etiqueta de instrucción de lavado 

CUMPLE 

24 ACABADOS: La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

25 PRESENTACIÓN: 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, 
en su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos 

CUMPLE 

 

4.2.2 PANTALON DE DAMA 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO configurado, de acuerdo al modelo adjunto CUMPLE 

2 CONFECCION a sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 PRETINA 

Configurada de 5cm de alto, lleva un corte del filo 
de la pretina hacia abajo a 1cm, además lleva 5 
presillas insertados en el corte (2 en el delantero y 3 
en la espalda) Fusionado con entretela tejida 
fusionable 

CUMPLE 

4 DELANTERO 

A lo largo lleva una venita de 3mm de ancho, cada 
lado. En la parte central superior lleva un cierre de 
nylon según gráfico. Gareta fusionada y ribeteada. 
Gareton fusionado y embolsado. Lleva además 
lleva un bolsillo a cada lado, según gráfico 

CUMPLE 

5 POSTERIOR Lleva 1 pinza de entalle a cada lado, según gráfico CUMPLE 

6 CIERRE 
Cierre de nylon, largo según usuaria al tono de la 
tela principal 

CUMPLE 

7 BOTONES 
1 botón N°24 poliéster de 4 huecos, según gráfico, 
más 1 botón de repuesto en la etiqueta de lavado. 
Los botones al tono de la tela teñidos en masa 

CUMPLE 

8 OJAL 
Lleva 1 ojal horizontal bordado hecho en máquina 
ojaladora en pretina. 

CUMPLE 

9 BASTA 
De 5cm (IR) cosidos con máquina bastera con 
puntada invisible. El bastillado del forro será de 2cm 
c/301 

CUMPLE 

10 ENSANCHES 
En el fundillo parte posterior superior con ensanche 
de 2cm(IR) a cada lado y termina en la parte inferior 
con ensanche de 1cm(IR), unido c/301 En los 

CUMPLE 



 
 
  

  

                                   ASETEX REAL 

DE: Roberto E. Alaluna Lagos 

Especialista textil en control de calidad de telas, tejidos, confecciones, etc. 

 

 

ela 

12 
 

Av. Cordillera Occidental Mz A4 lote 19 Delicias de Villa- Chorrillos 
Tel. 2582572 Cel. 993465095 /Email: rober0372@hotmail.com 

 

costados, orillado y unido c/301 con ensanche de 
2cm (IR) En la entrepierna delantera, con costura 
de 1cm (IR) En la entrepierna posterior: con un 
ensanche de 2cm(IR) en la parte superior y en la 
parte inferior de 1cm(IR) según indica el grafico 

11 FORRO 
Totalmente forrado, material tafeta 100% poliéster 
al tono de la tela 

CUMPLE 

12 HILO De costura y remalle 100% poliéster  

13 COSTURAS: 11ppp+/-10% CUMPLE 

14 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

15 ENTRETELA 
tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-5% gr, 
fusionados en maquina fusionadora para la pretina 
y tricotex de 60gr para la gareta, gareton y vivo 

CUMPLE 

17 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

18 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

 

4.2.3 CHALECO DE DAMA 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO De acuerdo al diseño CUMPLE 

2 CONFECCION A sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 CUELLO 

Cuello: -Superior. - De una sola pieza de la misma 
tela principal, fusionada con entretela tejida 
fusionable. -Inferior. - De una sola pieza de tela 
principal cortada al sesgo, fusionada con entretela 
tejida fusionable. En los extremos, embolsado c/ 
301. Cuello y solapa llevan pespunte de 5mm - 
7ppp con doble hilo al tono de la tela. Deben ser 
simétricos. Medida de punta de cuello de 3cm 
terminado. Medida de punta de solapa de 3cm 
terminado. 

CUMPLE 

4 VUELTA 
Vuelta de una sola pieza. Interior serán fusionadas 
con entretela adhesiva, unido con el delantero con 
costura 301. 

CUMPLE 

5 
DELANTERO 
EXTERNO 

Consta de 1 corte lateral a cada lado que nace en la 
sisa y termina en el ruedo, según gráfico. Además, 
lleva una pinza de entalle, a cada lado Lleva 2 
ojales de la misma tela principal y 2 botones Nº 
36L, en el centro delantero. En la parte inferior lleva 
un bolsillo recto, de un vivo de 1cm de alto, además 
lleva tapa, a cada lado, según gráfico. Cada bolsillo 
lleva 1 ojal vertical bordados a máquina ojaladora 
de 2.5cm de abertura y 1 botón de Nº36L, según 
diseño. 

CUMPLE 

6 
DELANTERO 
INTERNO 

Totalmente forrado. En el lado izquierdo llevará 
etiqueta de marca de tela y 1 botón de repuesto 
pegado en la vuelta 

CUMPLE 
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7 ESPALDA 

La espalda tendrá corte princesa que nace en la 
sisa y que termina hacia la basta unidos con 
costura recta a 1cm (IR), según gráfico. Corte 
anatómico en el centro unido a 2cm, según diseño. 

CUMPLE 

8 INTERNO Prenda remallada en el interio CUMPLE 

9 BOTONES 
El delantero llevará 2 botones a tono de tela Nº 36L. 
Las tapas de bolsillo llevan 1 botón en cada uno. 
Más un botón de repuesto en e 

CUMPLE 

10 OJALES 

El centro delantero lleva 2 ojales horizontal de tela 
de 2.5cm de largo. Cada bolsillo en el delantero, 
lleva 1 ojal vertical bordado a máquina ojaladora de 
2.5cm de abertura, según diseño. 

CUMPLE 

11 BASTA 
De ruedo 4 cm (Incluido remalle) reforzados con 
entretela tejida FUSIONABLE 

CUMPLE 

12 ENSANCHES 
De 2cms. (IR) a cada lado en las costuras 
principales (costados y centro de espalda), y de 1 
cm (IR) en costuras auxiliares. 

CUMPLE 

13 FORRO 
Totalmente forrado, material 100% poliéster, peso 
60+/- 5gr. a tono de la tela 

CUMPLE 

14 HILO De costura y remalle 100% poliéste     CUMPLE 

15 COSTURAS 11ppp+/-10% CUMPLE 

16 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm  

17 ENTRETELA 

Tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-5% 
gr, fusionados en maquina fusionadora para 
delanteros, vuelta delantero, espalda superior, 
cuello (ambas caras), sisas, basta, cogotera, vivo y 
vista de bolsillo externo y tapa de bolsillo 

CUMPLE 

18 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de marca de tela, talla y 
etiqueta de composición e instrucciones de cuidado, 
lavado y uso. Según diseño. 

CUMPLE 

19 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

20 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

4.2.4 FALDA 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO De acuerdo al diseño CUMPLE 

2 CONFECCION A sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 PRETINA 
Configurada de 7cm de alto, según diseño. 
Asimismo, lleva dos colgadores de tafeta a los 
costados para facilitar su colgado 

CUMPLE 

4 DELANTERO De una sola pieza, cortada al hilo. CUMPLE 

5 ESPALDA 
De dos piezas cortadas al hilo, en la parte central 
superior lleva un cierre invisible y abertura montada 
en la parte inferior. Según diseño 

CUMPLE 

6 CIERRE 
Lleva un cierre de nylon invisible al tono de la tela, 
largo de acuerdo a 

CUMPLE 

7 FORRO 
Totalmente forrado, material tafeta 100% poliéster 
al tono de la tela 

CUMPLE 
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8 BOLSILLO: 

Lleva secreto ubicado en superior derecho de la 
pretina (prenda puesta). Las medidas son de 9cm 
de abertura útil y 10cm de profundidad (con atraque 
en los extremos del bolsillo solo en pretina interna). 
La bolsa de una sola pieza de tela de forro, 
remallados y con costura recta en los laterales. 
Asimismo, en la vista de bolsillo secreta debe llevar 
el orillo del fabricante de la tela 

CUMPLE 

9 BASTA 
Basta de 4cm (IR) y cosidos con maquina bastera 
con puntada invisible. El bastillado del forro será de 
2cm c/301 

CUMPLE 

10 ENSANCHES 
Las uniones en las costuras principales (costados y 
centro de espalda) serán de 2cm (IR), las costuras 
auxiliares serán de 1cm (IR). 

CUMPLE 

11 HILO De costura y remalle 100% poliéste     CUMPLE 

12 COSTURAS 11ppp+/-10% CUMPLE 

13 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm  

14 ENTRETELA 

Tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-5% 
gr, fusionados en maquina fusionadora para 
delanteros, vuelta delantero, espalda superior, 
cuello (ambas caras), sisas, basta, cogotera, vivo y 
vista de bolsillo externo y tapa de bolsillo 

CUMPLE 

15 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de marca de tela, talla y 
etiqueta de composición e instrucciones de cuidado, 
lavado y uso. Según diseño. 

CUMPLE 

16 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

17 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

4.2.5 BLUSA M/L  

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO 
Blusa con cuello camisero, escote en V semi curvo, 
lleva pespunte hilván en contraste en cuello y en 
puño de acuerdo al diseño 

CUMPLE 

2 CONFECCION A sobre medida según usuaria CUMPLE 

3 CUELLO 

Superior: De 03 piezas (2 piezas externas, 1 pieza 
interna) fusionado con entretela tejida tricotex, 
embolsado c/301 y pespuntado a 1/16”. Pie de 
cuello: de 2 piezas, fusionado con entretela tejida 
tricotex, embolsado c/301 y pespuntado a 1/16”. 
Pegar a cuerpo con 301. El cuello debe ser 
simétrico. 

CUMPLE 

4 DELANTERO 
Consta de 1 corte que empieza en la sisa y 
terminan en el ruedo a cada lado, 

CUMPLE 

5 ESPALDA 
Tendrá 1 corte que empieza en la sisa y termina en 
el ruedo a cada lado 

CUMPLE 

6 MANGA 
Larga con puño según diseño. Puño de 3.5cm de 
alto de 2 piezas de la misma tela principal. Lleva 1 

CUMPLE 



 
 
  

  

                                   ASETEX REAL 

DE: Roberto E. Alaluna Lagos 

Especialista textil en control de calidad de telas, tejidos, confecciones, etc. 

 

 

ela 

15 
 

Av. Cordillera Occidental Mz A4 lote 19 Delicias de Villa- Chorrillos 
Tel. 2582572 Cel. 993465095 /Email: rober0372@hotmail.com 

 

botón Nº18L y 1 ojal bordado, según diseño. Pegar 
manga a cuerpo con  recta  en forma  tubular  y 
orillar 

7 HOMBROS 
Con hombreras de espuma liviano, forrada de la 
misma tela principal y remalladas, pegadas c/ 301. 
Unir hombros c/301 a 1cm (IR), costura abierta 

CUMPLE 

8 ENSANCHES 
De costados y mangas de 2cm por lado incluido 
remalle, en hombros de 1cm (IR) por lado, en sisa 
de 1cm (IR), en cortes delantero y espalda 

CUMPLE 

9 BOTONES 
5 botones N°18 a tono de la tela en el delantero, 1 
botón N°18 en cada puño en tono contraste, de 4 
huecos, más 1 botón de repuesto 

CUMPLE 

10 OJALES 
5 ojales verticales en el delantero, 1 ojal horizontal 
en cada puño, hechos en máquina ojaladora de 
1.7cm de largo, según diseño. 

CUMPLE 

11 HILO De costura y remalle 100% poliéste CUMPLE 

12 COSTURAS 11ppp+/-10% CUMPLE 

13 REMALLES El ancho de remalle es de 0.5cm CUMPLE 

14 ENTRETELA 

Tejida fusionable (genero adhesivo), de 80 +/-5% 
gr, fusionados en maquina fusionadora para 
delanteros, vuelta delantero, espalda superior, 
cuello (ambas caras), sisas, basta, cogotera, vivo y 
vista de bolsillo externo y tapa de bolsillo 

CUMPLE 

15 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de marca de tela, talla y 
etiqueta de composición e instrucciones de cuidado, 
lavado y uso. Según diseño. 

CUMPLE 

16 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

17 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

 

 

5. EVALUACION DEL ITEM 02: UNIFORME PARA CABALLEROS 

POSTOR: TERNOS MONETT SAC 

5.1  UNIFORME DE VERANO PARA EL PERSONAL   MASCULINO 

5.1.1 SACO DE VESTIR DE CABALLERO 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO 
Saco Slim clásico de 02 botones corte moderno y 
anatómico con una abertura, en la parte posterior 

CUMPLE 

2 CUELLO 
Superior fusionado con entretela fusionable de 85 
gr/m2 +- 5%. Además, lleva pie de cuello. Inferior 

CUMPLE 
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con fieltro al tono de la tela unido con el exterior con 
costura ZIG – ZAG estilo sastre. En los extremos es 
embolsado con costura recta El cuello debe ser 
simétrico. 

3 PIE DE CUELLO 

Fusionado con entretela tejida de 85 gr/m2 +- 5%. 
Unir al cuello a ¼ “, lleva pespunte por lado de 
1/16”. Presilla colgador: Al centro del pie de cuello 
lleva un cintillo para colgador con marca. Con 
atraque en los extremos (ver diseño). 

CUMPLE 

4 
DELANTERO 
IZQUIERDO EXTERIOR 

Deberá estar fusionado con entretela fusionable, 
lleva pinza armada con 301.y llevarán un refuerzo 
de plastón. Lleva pinza armada con costura recta, 
llevará un refuerzo de entretela tejida en la parte  
interna superior cubriendo la punta de la pinza 
 
Bolsillo cartera: En la parte superior del delantero 
izquierdo llevara un bolsillo cartera de 10.5 cm de 
largo por 2.5 cm de alto. Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero, bolsa con costura remalle y con 
puntada de seguridad en los costados. Ojales 
delanteros: En la parte central deben llevar 02 
ojales bordados tipo ojo de chancho con atraque en 
forma vertical el cual tiene una medida de 2.8cm 
Los ojales deben estar colocados de manera 
simétrica uno debajo del otro. Bolsillo inferior 
izquierdo tipo ojal: En la parte inferior llevará un 
bolsillo tipo ojal con vivos de tela de 0.6cm por lado 
y abertura de 15.7cm, además llevará una tapa 
conformada de dos partes, la parte superior de la 
misma tela, la cual estará reforzada con entretela 
fusionable y la parte inferior o contratapa es de 
forro, la medida de esta tapa es de 5.5 cm de alto 
incluyendo el vivo con 15.7cm de largo. Bolsa de 
bolsillo será de popelina bolsillero, bolsa con 
costura remalle y con puntada de seguridad en los 
costados. 

CUMPLE 

5 
DELANTERO 
IZQUIERDO  INTERIOR 

El delantero interior este forrado con forro de 100% 
poliéster de la mejor calidad al tono de la tela 
principal. Bolsillos internos: Presenta 3 bolsillos 
Superior-Porta documentos: Tipo ojal con vivos de 
tela 0.6cm de ancho cada vivo en contraste (forro 
del sesgo contraste), con abertura de 13cm con 
atraque semilunar (en contraste) en los extremos de 
los bolsillos, además lleva una tapa botón triangular 
de forro insertada con 1 ojalillo tipo flecha de forro y 
1 botón de 24 líneas centrado para mayor 
seguridad. Bolsa de bolsillo será de popelina 
bolsillero, bolsa con costura remalle y con puntada 
de seguridad en los costados Porta lapicero: Tipo 
ojal con vivos de tela de 0.6cm de ancho cada vivo 
en contraste (forro del sesgo contraste), con 
abertura de 4cm con atraque semilunar en los 
extremos (en contraste). Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero, bolsa con costura remalle y con 
puntada de seguridad en los costados. Cigarrera: 
Tipo ojal con vivos de tela de 0.6cm de ancho cada 
vivo en contraste (forro del sesgo contraste), con 

CUMPLE 
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abertura de 10cm con atraque semilunar en los 
extremos (en contraste) además de un pespunte al 
contorno a 1.6mm. Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero, 
 
bolsa con costura remalle y con puntada de 
seguridad en los costadoS 

6 
DELANTERO DERECHO 
EXTERIOR 

Deberá estar fusionado con entretela fusionable, 
lleva pinza armada con 301.y llevarán un refuerzo 
de plastón. Lleva pinza armada con costura recta, 
llevará un refuerzo de entretela tejida en la parte 
interna superior  
Cubriendo la punta  de la pinza 
Botones delanteros: En la parte central deben llevar 
02 botones de 32 Líneas a tono de la tela principal 
ubicados de manera simétrica uno debajo del otro, 
pegado en cruz. Bolsillo inferior derecho tipo ojal: 
En la parte inferior llevará un bolsillo tipo ojal con 
vivos de tela de 0.6cmpor lado y abertura de 
15.7cm además llevará una tapa conformada de 
dos partes, la parte superior de la misma tela, la 
cual estará reforzada con entretela fusionable y la 
parte inferior o contratapa es de forro, la medida de 
esta tapa es de 5.5 cm de alto incluyendo el vivo 
con 15.7cm de largo. Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero 65%algodon 35%poliester, bolsa 
con costura remalle y con puntada de seguridad en 
los costados 
Bolsillo relojero: El bolsillo inferior derecho en la 
parte interna llevará un bolsillo relojero de popelina 
bolsillera el cual estará bastillado a 1cm y pegado 
con costura recta a 2mm 

CUMPLE 

7 
DELANTERO DERECHO 
INTERIOR 

El delantero interior este forrado con forro de 100% 
poliéster de la mejor calidad al tono de la tela 
principal. Bolsillo interno: Superior-Porta documento 
Tipo ojal con vivos de tela 0.6cm de ancho cada 
vivo en contraste (forro del sesgo contraste), con 
abertura de 13cm con atraque semilunar (en 
contraste) en los extremos de los bolsillos, además 
lleva una tapa botón triangular de forro insertada 
con 1 ojalillo tipo flecha de forro y 1 botón de 24 
líneas centrado para mayor seguridad. Bolsa de 
bolsillo será de popelina bolsillero, bolsa con 
costura remalle y con puntada de seguridad en los 
costados. Adicionalmente se colocarán los botones 
de repuesto 1boton de 32 líneas y 1 botón de 24 
líneas a un extremo del bolsillo según diseño 

CUMPLE 

8 PROTECTOR AXILAR 
Media luna de forro ribeteado con 301 a 7mm de 
ancho. 

CUMPLE 

9 PLASTON 

Compuesto de 3 materiales y unidos mediante 
costuras sucesivas en diagonal zigzag con los 
siguientes materiales: Fieltro blanco o pelón 
(entretela no tejida composición poliéster), crin 
(tejido urdimbre trama compuesto por algodón, 
poliéster y pelo animal) y cerda (tejido urdimbre 
trama que tiene propiedad de rebote horizontal al 

CUMPLE 
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saco). Debidamente confeccionado. El plaston 
presenta una pinza cerrado en zig zag 

10 VUELTA 

Con media luna tipo pistola, armado con sesgo y 
pespunte tipo hilván (cadeneta en el interior) en 
contraste, la vuelta se une con el delantero con 
costura recta. 

CUMPLE 

11 SOLAPA 

En el interior serán fusionadas con entretela 
fusionable. En la parte externa, extremo superior 
del lado izquierdo llevara 01 ojal bordado tipo ojal 
de chancho con atraque vertical de adorno (sin 
corte), el cual tiene una medida de 2.2cm. al tono 
de la tela. 

CUMPLE 

12 COSTADILLO 

Será unido al delantero a 1cm y a la espalda a 2cm, 
lo cual permitirá un mejor entalle de la prenda; este 
llevará como refuerzo entretela fusionable en la sisa 
y basta. 

CUMPLE 

13 ESPALDA 

La espalda tendrá corte anatómico, tela será 
orillado y unido con costura recta con ensanche 2 
cm por lado. Lleva entretela fusionado en la parte 
superior y la parte inferior (basta y aberturas) 
 Forro de espalda: De 02 piezas unido con remalle 
armar fuelle de 2cm de profundidad con 301.  
Abertura posterior: Lleva abertura central de 5cm de 
cruce, la abertura lleva refuerzo de fusionable 

CUMPLE 

14 MANGAS 

La manga mayor y menor (tela y forro) serán 
remalladas y estará unida con costura recta a 1cm. 
Basta y martillo de manga: Parte inferior, llevará 4 
ojales bordados con atraque (sin corte) de 2.5cm de 
largo total, con sus respectivos botones de 24 
líneas, los botones son pegados en cruz. La boca 
de manga será de tipo martillo con abertura de 10 
cm, la cual tendrá una basta de 4cm (incluido 
remalle), será reforzada por la parte interior con 
entretela fusionable. Acabado interno del martillo en 
costura diagonal. 
 Cabeza de manga: Es fusionada con entretela 
fusionable. Llevará chorrera para un mejor armado 
de la manga Ubicadas en la cabeza de las mangas 
al momento de unirlas al cuerpo. Deben estar 
hechas de plástica y fieltro y cosidas en la cabeza 
de la manga con la finalidad de darle forma y vuelo 
a la cabeza de la manga. 

CUMPLE 

15 HOMBROS 

Remallado y Unido a 1cm Además en la parte 
interna llevara hombreras anatómicas prefabricadas 
de algodón una a cada lado. Las hombreras serán 
pegados a mano en los hombros 

CUMPLE 

16 SISA 
Unión de manga y cuerpo, costura de 1cm. tela y 
forro 

CUMPLE 

17 BASTA DE SACO 
Doblez de 4cm (incluido remalle), será reforzada 
por la parte interior con entretela fusionable 

CUMPLE 

18 AVIOS 

Forro: El forrado del saco es en forro 100% 
poliéster 63gr/m2 mínimo a tono de la tela principal,  
Entretela tejida fusionable de 85gr/m2 +/- 5%: 
Delantero, cuello, vuelta, vivos, 
costadillo(completo), cartera, tapa, pinza, cinta 
plaston. 

CUMPLE 
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 Entretela no tejida color gris: Espalda superior, 
cabeza de manga, ruedo manga, ruedo espalda y 
abertura  
Entretela no tejida color blanco: Manga ojal 
Botones: De material 100% poliéster teñido en su 
masa, modelo de 04 agujeros. 
 Hombreras anatómicas prefabricadas con relleno 
de algodón con base de fieltro compactado. 
 Popelina bolsillera de 65%algodon /35% poliéster. 
 Plaston: Cerda, fieltro y crin Fieltro de cuello: a 
color de la tela principal 100% poliéster 
 Hilo: hilo de costura 301 con hilo 40/2 composición 
100% poliéster. Hilo de costura 504 (ancho de 
remalle 0.5cm) con hilo tex 22 composicion100% 
poliéster texturizado ó hilo 40/2 composición 
100%polièster. 
 Etiquetas: Marca de confeccionista. etiqueta de 
talla, etiqueta de composición e instrucciones de 
lavado 

19 ACABADOS 

La prenda debe estar planchada y vaporizada La 
prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defecto de fusionado, entre otros). 

CUMPLE 

20 TOLERANCIA 
En medidas mayores o iguales a 10cm tendrá 
tolerancia +/- 2mm y para medidas menores a 10cm 
tolerancia de +/-1mm. 

CUMPLE 

21 PRESENTACIOMN 
Sera presentado en colgador anatómico y porta 
terno con cierre en notex de buena calidad. 

CUMPLE 

 

5.1. 2 PANTALON   DE VESTIR DE CABALLERO 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO Clásico sin pliegues CUMPLE 

2 DELANTERO No lleva pliegues CUMPLE 

3 PRETINA 

Ancho de 4 cm (terminado) con cruce externo de 5 
cm. Acabado de 2 piezas izquierda y derecha con 
un bolsillo secreto en el lado derecho. Lleva 
entretela fusionable adherida a la tela, 
adicionalmente se prepara el forro de la pretina que 
consta: una entretela no tejida, con sesgos de tela 
bolsillero y la cinta de pretina antideslizante. 
Además, lleva entretela tejida no fusionable (Van 
roll). El forro de la pretina será de popelina 
bolsillera, Para dar mayor seguridad a la prenda 
llevara un corchete de metal inoxidable. En la parte 
interna de la pretina, extremo izquierdo llevara dos 
botones de 24 líneas al tono de la tela, según 
diseño. Este lleva un ojal de chancho c/ atraque 
vertical, exteriormente llevará presillas compartida 

CUMPLE 

4 BOLSILLO SECRETO 
Ubicado en el lado superior de la pretina derecha, 
tiene 9cm de abertura útil por 10cm de profundidad 
El bolsillo llevara atraque vertical de 3/8” a los 

CUMPLE 
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extremos; estará unido a la pretina con costura 
recta, embolsado con remalle y puntada de 
seguridad (internos). La bolsa del bolsillo secreta 
será de la misma tela del cuerpo. Presillas: Llevará 
07 presillas de 3/8” de ancho por 5cm de largo, las 
cuales llevaran atraques, uno en la parte superior y 
uno en la parte inferior (parte interna). Las presillas 
estarán distribuidas según diseño. 

5 
BOLSILLO SESGADOS 
DELANTEROS 

Con abertura sesgada y pespuntados a 1/16 “. 
Colocar atraque horizontal de 3/8” en los extremos 
de la boca de los bolsillos, los cuales deberán 
sujetar la costura de la boca del bolsillo. Vuelta de 
bolsillos delanteros pegada al forro con pespunte a 
1/16”, por el exterior se deja un vivo de 1/16 “, La 
vuelta del bolsillo llevara el orillo con la marca de la 
tela. Las bolsas de bolsillo serán de popelina 
bolsillero y será ribeteado con doble puntada 
cadeneta. El material del ribeteado será de tela 
popelina bolsillera 65%algodón 35%poliester. 
Bolsillo relojero: El bolsillo derecho en la parte 
interna, llevará un bolsillo relojero el cual estará 
bastillado a 3/8 y pegado con costura recta a 1/16”. 

CUMPLE 

6 GARETA 

Con entretela fusionable por el interior, Acabado 
interno ribeteado con popelina bolsillera y unido al 
delantero con costura recta a 1cm y pespuntado a 
2mm. Lleva un cierre de metal de diente dorado al 
tono de la tela, pegado con costura recta. El ancho 
del figurado de la gareta es de 3.5cm en la parte 
inferior llevara un atraque vertical de 1cm 

CUMPLE 

7 GARETÓN 

Con entretela fusionable por la parte interna, 
además va embolsado popelina bolsillera 
pespuntado con recta, unido con el cierre y el 
delantero con costura recta. 01 ojal de chancho 
c/atraque vertical. 

CUMPLE 

8 PROTECTOR DE TIRO 

En el cruce del delantero y fundillos se colocara un 
murciélago (protector de tiro en forma triangular, 
está ubicado ente el cruce del delantero y espalda) 
de popelina, el cual estará fijado al garetón con 
costura recta y fijado a la entrepierna con un 
atraque en costura recta en los extremos. 

CUMPLE 

9 PINZA 
En la espalda de 6.5 cm terminado, tumbada hacia 
el centro fundillo, en cada bolsillo posterior 

CUMPLE 

10 BOLSILLO OJAL 

Vivo de 0.6 cm cada vivo, atraque en los extremos 
de 1.2 cm. Ojal de chancho con atraque vertical, en 
la vista de bolsillo 01 botón N° 24L con abertura útil 
(variable según talla). Bolsa de Bolsillos: Delanteros 
y posterior con popelina bolsillera unido y ribeteado 
con c/401 a 2 mm con ribete de 0.7 cm. 

CUMPLE 

11 FUNDILLO 

Ribeteados por separado y unidos con costura 
cadeneta a 3.5cm en la parte superior terminando 
con costura de 1.2cm por lado en la parte inferior. 
El material del ribeteado será de tela popelina 
bolsillera 65%algodón 35%poliester 

CUMPLE 

12 COSTADOS 
Remallado y unido con costura cadeneta a 1cm 
(IR). 

CUMPLE 

13 ENTREPIERNAS 
Delantero y posterior a 1 cm (I.R) hasta el ruedo 
remallado y unido con costura cadeneta (C/401) 

CUMPLE 
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14 BASTA 
Remallada y cosida con maquina bastera con 
doblez de 2”. 

CUMPLE 

15 AVIOS 

Entretela Tejida Fusionable.- Pretina  
Entretela no tejida fusionable.- para la gareta, 
gareton y vivos 
 Entretela no tejida no fusionable para forro de 
pretina  
Entretela tejida no fusionable para forro de pretina 
Cinta antideslizante de jebe  
Forro: 100% popelina bolsillera 65% algodón y 35% 
poliester 
Botones: 05 botones de 24 líneas al tono de la tela 
teñidos en masa, incluido repuesto.  
Cierre. 01 cierre con diente de metal dorado, con 
llave automática de marca nacional Gancho de 
pretina (hembra y macho) 

CUMPLE 

16 HILOS Hilo de costura CUMPLE 

17 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de marca de tela, talla y 
etiqueta de composición e instrucciones de cuidado, 
lavado y uso. Según diseño. 

CUMPLE 

18 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

19 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

 

 

5.1. 3 CAMISA DE VESTIR DE CABALLERO 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 CUELLO 
Exterior fusionado con refuerzo, además lleva 
barbas removibles. Embolsado a ¼” y pespuntado 
al filo a 1/16”. 

CUMPLE 

2 PIE DE CUELLO 

Pieza exterior fusionado c/entretela tejida y 
bastillado a 5mm c/301, Pieza interior color 
contraste (verde oscuro) unir cuello con pie de 
cuello a 5mm según piquete. asentar a 1/16 
“c/recta, el pie de cuello lado izquierdo con ojal de 
11/16 “largo en forma horizontal, lado derecho lleva 
botón de 18 líneas. El pie de cuello tiene ojal 
bordado al tono de las caras y cosido en otro 
extremo 01 botón en contraste del pie de cuello. 
Pegar a cuerpo con costura recta. El cuello debe 
ser simétrico 

CUMPLE 

3 
DELANTERO 
IZQUIERDO 

Lleva tachón de 3.5 cm ancho con entretela 
fusionable sobrepuesto armado con 401 doble 
aguja de 2.5cm de separación donde van los ojales. 
(5 ojales verticales y uno horizontal) según diseño. 

CUMPLE 
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Todos los ojales para la camisa tienen una medida 
de 11/16” de largo al tono de la tela. 

4 BOLSILLO 

Ubicado a la altura del segundo ojal del delantero 
izquierdo, con doble doblez en la parte superior y el 
modelo del bolsillo es en V. Pegar bolsillo c/301 a 
1mm del filo de bolsillo Además lleva atraque 
triangular. Ver diseño. Medidas 4 ¾”, 4 ¾” y 5 1/8”, 
bolsillo simétrico. 

CUMPLE 

5 DELANTERO DERECHO 

Bastillado con costura recta y de 2.5 desde el filo a 
costura, con 07 botones N° 18 (incluido de 
repuesto) y 01 botón N° 14 de repuesto. Los 
botones son al contraste (verde oscuro) 

CUMPLE 

6 CANESU 

De doble pieza, es embolsado a 1cm con el canesú 
exterior y la espalda además lleva un pespunte al 
filo a 1mm. Canesú interior pegar etiqueta de marca 
con costura recta en los laterales, etiqueta de talla 
insertada en lado izquierdo de la etiqueta de marca. 
La etiqueta de descripción a 1/8” debajo de la 
etiqueta de marca. 

CUMPLE 

7 ESPALDA 
lleva pliegues laterales, armado de pliegue con 
atraque en forma horizontal y de profundidad de 1 
cm. 

CUMPLE 

8 HOMBRO 
Embolsar con 301 a 1cm del borde y pespuntar a 
1mm hacia el canesú (unión de hombros) c/301. 

CUMPLE 

9 CUERPO 
Cerrado con máquina cerradora de codo (c/401 
doble aguja) 5mm 

CUMPLE 

10 MANGAS 

Pegar mangas a sisa con 401 (doble aguja) de 3/8” 
de separación, pespuntar en el exterior con 301 a 
1cm del pegado de mangas, costuras tumbadas 
hacia el cuerpo (costura francesa). En la parte 
inferior de la manga lleva dos pliegues con 
profundidad de 1/2” cada pliegue y 2 cm de 
separación de pliegues. 

CUMPLE 

11 Yugo 

6” de largo y 1”de ancho, con ojal y botón de 14 
líneas centrado en el yugo, fijar c/recta dejando 
pestaña de 1/16” según diseño. Yugo inferior de ½” 
de ancho terminado Puños Redondo de alto de 2 
5/8 “. Fusionados(exterior), bastillados a 5mm 
c/301. Embolsados a ¼” y pespuntados al filo 1/16” 
en contorno, lleva 2 botones de 18 líneas en cada 
puño y 01 ojal de 11/16 “de largo al tono de la tela. 

CUMPLE 

12 
BASTILLADO DE 
FALDÓN 

Con costura recta a 5 mm de altura. CUMPLE 

13 HILOS 100% poliéster (40/2) del tono de la tela principal. CUMPLE 

14 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna  

• La etiqueta de marca del confeccionista  

• Etiqueta de talla  

• Etiqueta de descripción  

• Etiqueta de composición de tela, lavado, cuidado 
y uso, la etiqueta esta insertada a 7.6 cm de la 
basta terminada, según diseño. 

CUMPLE 

15 PRESENTACION 

Planchado, doblado, embolsado, colocados en su 
respectiva caja. La prenda deberá estar exenta de 
defectos de materiales y/o insumos, confección y 
acabados, en su parte externa como interna 
(materiales y/o insumos defectuosos, costuras 

CUMPLE 
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saltadas, hilos sueltos, defecto de fusionado, entre 
otros). 

16 TOLERANCIA 
En medidas mayores o iguales a 10cm tendrá 
tolerancia +/- 3mm y para medidas menores a 10cm 
tolerancia de +/-1mm 

CUMPLE 

 

 

 

5.1.4 CORBATA 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO Clásico y estándar según diseño adjunto CUMPLE 

2 COLOR A elegir CUMPLE 

3 COMPOSICION 100% polyester (urdimbre y trama) CUMPLE 

4 DIMENSIONES 
Largo: 1.45 mt. a 1.55 mt.  
Ancho mayor: 7.5 A 8.5cm  
Ancho menor: 3.5cm A 4cm 

CUMPLE 

5 HILO DE COSTURA 
polyester 100%, acabado texturizado al tono del 
color de la tela 

CUMPLE 

6 CONFECCION 
A medida, con 2 vistas. En el posterior. Y dos cortes 
en la Vista exterior 

CUMPLE 

7 ALMA DE ENTRETELA Color blanco o cremoso CUMPLE 

8 FORRO INTERNO 
100%poliester, para la parte ancha de la corbata, 
con puntada de seguridad en la parte superior de la 
cabeza 

CUMPLE 

9 ACABADO Planchada termo fijado de la tela y vaporizada. CUMPLE 

10 PRESILLA Atracada de encaje. CUMPLE 

11 ETIQUETAS 

ubicadas en la vista Posterior: Etiqueta de marca 
del confeccionista, etiqueta de composición de la 
tela y etiqueta de instrucciones de lavado, cuidado y 
uso 

CUMPLE 

12 PRESENTACION 

En colgador plástico y bolsa rotulada. La prenda de 
buen acabado la confección 
 
La prenda deberá estar exento de defectos de 
confección y acabado 

CUMPLE 

 

Nota: De las  03  corbatas, para  su verificacion se realizo a una sola. 

 

 

 

 

5.2 UNIFORME DE INVIERNO PARA EL PERSONAL   MASCULINO 

5.2.1 SACO DE VESTIR DE CABALLERO 
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N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO 
Saco Slim clásico de 02 botones corte moderno y 
anatómico con una abertura, en la parte posterior 

CUMPLE 

2 CUELLO 

Superior fusionado con entretela fusionable de 85 
gr/m2 +- 5%. Además, lleva pie de cuello. Inferior 
con fieltro al tono de la tela unido con el exterior con 
costura ZIG – ZAG estilo sastre. En los extremos es 
embolsado con costura recta El cuello debe ser 
simétrico. 

CUMPLE 

3 PIE DE CUELLO 

Fusionado con entretela tejida de 85 gr/m2 +- 5%. 
Unir al cuello a ¼ “, lleva pespunte por lado de 
1/16”. Presilla colgador: Al centro del pie de cuello 
lleva un cintillo para colgador con marca. Con 
atraque en los extremos (ver diseño). 

CUMPLE 

4 
DELANTERO 
IZQUIERDO EXTERIOR 

Deberá estar fusionado con entretela fusionable, 
lleva pinza armada con 301.y llevarán un refuerzo 
de plastón. Lleva pinza armada con costura recta, 
llevará un refuerzo de entretela tejida en la parte  
interna superior cubriendo la punta de la pinza 
 
Bolsillo cartera: En la parte superior del delantero 
izquierdo llevara un bolsillo cartera de 10.5 cm de 
largo por 2.5 cm de alto. Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero, bolsa con costura remalle y con 
puntada de seguridad en los costados. Ojales 
delanteros: En la parte central deben llevar 02 
ojales bordados tipo ojo de chancho con atraque en 
forma vertical el cual tiene una medida de 2.8cm 
Los ojales deben estar colocados de manera 
simétrica uno debajo del otro. Bolsillo inferior 
izquierdo tipo ojal: En la parte inferior llevará un 
bolsillo tipo ojal con vivos de tela de 0.6cm por lado 
y abertura de 15.7cm, además llevará una tapa 
conformada de dos partes, la parte superior de la 
misma tela, la cual estará reforzada con entretela 
fusionable y la parte inferior o contratapa es de 
forro, la medida de esta tapa es de 5.5 cm de alto 
incluyendo el vivo con 15.7cm de largo. Bolsa de 
bolsillo será de popelina bolsillero, bolsa con 
costura remalle y con puntada de seguridad en los 
costados. 

CUMPLE 

5 
DELANTERO 
IZQUIERDO  INTERIOR 

El delantero interior este forrado con forro de 100% 
poliéster de la mejor calidad al tono de la tela 
principal. Bolsillos internos: Presenta 3 bolsillos 
Superior-Porta documentos: Tipo ojal con vivos de 
forro, 0.6cm de ancho cada vivo, con abertura e 
13cm con atraque semilunar (en contraste) en los 
extremos de los bolsillos, además lleva una tapa 
botón triangular de forro insertada con 1 ojalillo tipo 
flecha de forro y 1 botón de 24 líneas centrado para 
mayor seguridad. Bolsa de bolsillo será de popelina 
bolsillero, bolsa con costura remalle y con puntada 
de seguridad en los costados Porta lapicero: Tipo 
ojal con vivos de forro de 0.6cm de ancho cada 
vivo, con abertura de 4cm con atraque semilunar en 
los extremos (en contraste). Bolsa de bolsillo será 
de popelina bolsillero, bolsa con costura remalle y 

CUMPLE 
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con puntada de seguridad en los costados. 
Cigarrera: Tipo ojal con vivos de tela de 0.6cm de 
ancho cada vivo , con abertura de 10cm con 
atraque semilunar en los extremos (en contraste) 
además de un pespunte al contorno a 1.6mm. Bolsa 
de bolsillo será de popelina bolsillero, bolsa con 
costura remalle y con puntada de seguridad en los 
costados. 

6 
DELANTERO DERECHO 
EXTERIOR 

Deberá estar fusionado con entretela fusionable, 
lleva pinza armada con 301.y llevarán un refuerzo 
de plastón. Lleva pinza armada con costura recta, 
llevará un refuerzo de entretela tejida en la parte 
interna superior  
Cubriendo la punta  de la pinza 
Botones delanteros: En la parte central deben llevar 
02 botones de 32 Líneas a tono de la tela principal 
ubicados de manera simétrica uno debajo del otro, 
pegado en cruz. Bolsillo inferior derecho tipo ojal: 
En la parte inferior llevará un bolsillo tipo ojal con 
vivos de tela de 0.6cmpor lado y abertura de 
15.7cm además llevará una tapa conformada de 
dos partes, la parte superior de la misma tela, la 
cual estará reforzada con entretela fusionable y la 
parte inferior o contratapa es de forro, la medida de 
esta tapa es de 5.5 cm de alto incluyendo el vivo 
con 15.7cm de largo. Bolsa de bolsillo será de 
popelina bolsillero 65%algodon 35%poliester, bolsa 
con costura remalle y con puntada de seguridad en 
los costados 
Bolsillo relojero: El bolsillo inferior derecho en la 
parte interna llevará un bolsillo relojero de popelina 
bolsillera el cual estará bastillado a 1cm y pegado 
con costura recta a 2mm 

CUMPLE 

7 
DELANTERO DERECHO 
INTERIOR 

El delantero interior este forrado con forro de 100% 
poliéster de la mejor calidad al tono de la tela 
principal. Bolsillo interno: Superior-Porta documento 
Tipo ojal con vivos de forro 0.6cm de ancho cada 
vivo, con abertura de 13cm con atraque semilunar 
(en contraste) en los extremos de los bolsillos, 
además lleva una tapa botón triangular de forro 
insertada con 1 ojalillo tipo flecha de forro y 1 botón 
de 24 líneas centrado para mayor seguridad. Bolsa 
de bolsillo será de popelina bolsillero, bolsa con 
costura remalle y con puntada de seguridad en los 
costados. Adicionalmente se colocarán los botones 
de repuesto 1boton de 32 líneas y 1 botón de 24 

líneas a un extremo del bolsillo según diseño. 

CUMPLE 

8 PROTECTOR AXILAR 
Media luna de forro ribeteado con 301 a 7mm de 
ancho. 

CUMPLE 

9 PLASTON 

Compuesto de 3 materiales y unidos mediante 
costuras sucesivas en diagonal zigzag con los 
siguientes materiales: Fieltro blanco o pelón 
(entretela no tejida composición poliéster), crin 
(tejido urdimbre trama compuesto por algodón, 
poliéster y pelo animal) y cerda (tejido urdimbre 
trama que tiene propiedad de rebote horizontal al 

CUMPLE 
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saco). Debidamente confeccionado. El plaston 
presenta una pinza cerrado en zig zag 

10 VUELTA 

Con media luna tipo pistola, armado con sesgo y 
pespunte tipo hilván (cadeneta en el interior) en 
contraste, la vuelta se une con el delantero con 
costura recta. 

CUMPLE 

11 SOLAPA 

En el interior serán fusionadas con entretela 
fusionable. En la parte externa, extremo superior 
del lado izquierdo llevara 01 ojal bordado tipo ojal 
de chancho con atraque vertical de adorno (sin 
corte), el cual tiene una medida de 2.2cm. al tono 
de la tela. 

CUMPLE 

12 COSTADILLO 

Será unido al delantero a 1cm y a la espalda a 2cm, 
lo cual permitirá un mejor entalle de la prenda; este 
llevará como refuerzo entretela fusionable en la sisa 
y basta. 

CUMPLE 

13 ESPALDA 

La espalda tendrá corte anatómico, tela será 
orillado y unido con costura recta con ensanche 2 
cm por lado. Lleva entretela fusionado en la parte 
superior y la parte inferior (basta y aberturas) 
 Forro de espalda: De 02 piezas unido con remalle 
armar fuelle de 2cm de profundidad con 301.  
Abertura posterior: Lleva abertura central de 5cm de 
cruce, la abertura lleva refuerzo de fusionable 

CUMPLE 

14 MANGAS 

La manga mayor y menor (tela y forro) serán 
remalladas y estará unida con costura recta a 1cm. 
Basta y martillo de manga: Parte inferior, llevará 4 
ojales bordados con atraque (sin corte) de 2.5cm de 
largo total, con sus respectivos botones de 24 
líneas, los botones son pegados en cruz. La boca 
de manga será de tipo martillo con abertura de 10 
cm, la cual tendrá una basta de 4cm (incluido 
remalle), será reforzada por la parte interior con 
entretela fusionable. Acabado interno del martillo en 
costura diagonal. 
 Cabeza de manga: Es fusionada con entretela 
fusionable. Llevará chorrera para un mejor armado 
de la manga Ubicadas en la cabeza de las mangas 
al momento de unirlas al cuerpo. Deben estar 
hechas de plástica y fieltro y cosidas en la cabeza 
de la manga con la finalidad de darle forma y vuelo 
a la cabeza de la manga. 

CUMPLE 

15 HOMBROS 

Remallado y Unido a 1cm Además en la parte 
interna llevara hombreras anatómicas prefabricadas 
de algodón una a cada lado. Las hombreras serán 
pegados a mano en los hombros 

CUMPLE 

16 SISA 
Unión de manga y cuerpo, costura de 1cm. tela y 
forro 

CUMPLE 

17 BASTA DE SACO 
Doblez de 4cm (incluido remalle), será reforzada 
por la parte interior con entretela fusionable 

CUMPLE 

18 AVIOS 

Forro: El forrado del saco es en forro 100% 
poliéster 63gr/m2 mínimo a tono de la tela principal,  
Entretela tejida fusionable de 85gr/m2 +/- 5%: 
Delantero, cuello, vuelta, vivos, 
costadillo(completo), cartera, tapa, pinza, cinta 
plaston. 

CUMPLE 
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 Entretela no tejida color gris: Espalda superior, 
cabeza de manga, ruedo manga, ruedo espalda y 
abertura  
Entretela no tejida color blanco: Manga ojal 
Botones: De material 100% poliéster teñido en su 
masa, modelo de 04 agujeros. 
 Hombreras anatómicas prefabricadas con relleno 
de algodón con base de fieltro compactado. 
 Popelina bolsillera de 65%algodon /35% poliéster. 
 Plaston: Cerda, fieltro y crin Fieltro de cuello: a 
color de la tela principal 100% poliéster 
 Hilo: hilo de costura 301 con hilo 40/2 composición 
100% poliéster. Hilo de costura 504 (ancho de 
remalle 0.5cm) con hilo tex 22 composicion100% 
poliéster texturizado ó hilo 40/2 composición 
100%polièster. 
 Etiquetas: Marca de confeccionista. etiqueta de 
talla, etiqueta de composición e instrucciones de 
lavado 

19 ACABADOS 

La prenda debe estar planchada y vaporizada La 
prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defecto de fusionado, entre otros). 

CUMPLE 

20 TOLERANCIA 
En medidas mayores o iguales a 10cm tendrá 
tolerancia +/- 2mm y para medidas menores a 10cm 
tolerancia de +/-1mm. 

CUMPLE 

21 PRESENTACIOMN 
Sera presentado en colgador anatómico y porta 
terno con cierre en notex de buena calidad. 

CUMPLE 

 

5.2. 2 SACON DE VESTIR 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO sacón cruzado con una abertura”. CUMPLE 

2 CUELLO 
e tela ambas caras fusionado con entretela tejida, 
embolsado a 1cm y pespuntado a 7mm con costura 
recta (7 p.p.p -40/3 a tono de la tela) 

CUMPLE 

3 SOLAPA 
Ojal bordado con atraque vertical (sin corte) con 
medida de 2.2cm de largo y pespuntado a 7mm con 
costura recta ( 7 p.p.p -40/3 a tono de la tela). 

CUMPLE 

4 DELANTERO 

Los delanteros deberán estar fusionados con 
entretela tejida fusionable Bolsillos delanteros tipo 
ojal con vivos de 0.6cm cada uno con 15.7cm de 
abertura. Con tapa(tela)/contratapa (forro) de 5.5cm 
de alto (incluido el vivo) y 15.7cm de largo. Además, 
pespuntado a 7mm con costura recta (7 p.p.p -40/3 
a tono de la tela) Bolsa de bolsillo de popelina 
bolsillera, bolsa con costura remalle y puntada de 
seguridad en los costados. Delantero izquierdo 
llevara 04 ojales tipo ojo de chancho con atraque 
vertical con medida 2.2cm de abertura. 04 botones 
N36L más 01 botón interior N36L al tono de la tela. 
Delantero derecho llevara 04 botones N° 34L más 
01 ojal tipo de chancho con atraque vertical, medida 

CUMPLE 
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2.2cm de abertura, a tono de la tela de 4Huecos, 
teñidos en su masa. Además, el delantero derecho 
llevara un ojal superior decorativo de 14cm  de 
ancho con vivo de tela de 6mm cada  uno 

5 COSTADILLO  

Los costadillos deberán estar fusionados totalmente 
con entretela tejida fusionable, unido a la espalda 
con ensanche de 2 cm x lado (IR) y unión a 
delantero ensanche 1 cm (IR). 

CUMPLE 

6 VUELTA 

Vuelta unida con el delantero a 7mm. Unión de forro 
con vuelta lleva sesgo contraste, 
pespunte(contraste) tipo hilván (cadeneta al 
reverso). El sesgo de forro armado con cordoncillo 
de refuerzo(chutas). 

CUMPLE 

7 BOLSILLOS INTERNOS 

Calados de la misma tela principal una cada lado 
con vivo de tela de 0.6cm cada uno, con atraque 
semilunar en los extremos de los vivos de los 
bolsillos en color contraste y 13cm de abertura con 
tapa botón y presilla de forro y botón de 24L . El 
bolsillo interior derecho presenta botón de repuesto 

CUMPLE 

8 HOMBROS 
Unido con costura recta a 1 cm incluido remalle y 
costura abierta. 

CUMPLE 

9 GALON 

Presentará un galón a cada lado insertado en el 
centro de la cabeza manga, embolsado a 1cm y 
pespuntado a 7mm con costura recta ( 7 p.p.p -40/3 
a tono de la tela) sujetado con botón decorativo de 
36L a tono de la tela. 

CUMPLE 

10 ESPALDA 

Corte central, con ensanche de 2 cm (I.R), parte 
inferior una abertura con cruce de 5 cm. con 
fusionable y un largo de abertura de 30cm como 
mínimo. Parte interior el forro presenta un fuelle de 
2 cm de profundidad (terminada) y 30 cm de alto 
Llevará una martingala pegada con pespunte a 7 
mm con costura recta (7 p.p.p -40/3 a tono de la 
tela) y ancho de 4.5 cm. 

CUMPLE 

11 SISA 
Unión de manga y cuerpo, costura de 1 cm tela y 
forro 

CUMPLE 

12 MANGA 

Manga mayor y menor unida con costura recta a 1 
cm por lado (IR) La cabeza de manga presenta 
fusionable, fijar la chorrera y hombrera sobre la 
sisa, en la cabeza de manga. Presentará una 
gareta con tapa de tela y contratapa de forro, 
embolsado a 1cm y pespuntado a 7mm con costura 
recta (7 p.p.p - 40/3 a tono de la tela) sujetado con 
botón decorativo de 36L a tono de la tela 

 

13 BASTA 
asta de ruedo de 4cm. incluido remalle, fusionable 
9cm de ancho. Basta de manga de 4cm. incluido 
remalle, fusionable de 4cm de 

 

14 TOLERANCIA 
En medidas mayores a 10cm o iguales tendrá 
tolerancia +/- 2mm y para medidas menores a 10cm 
tolerancia de +/-1mm. 

CUMPLE 

15 AVIOS 

Forro: El forrado del sacón, serán de Material 
FORRO 100% poliéster al tono de la tela. Entretela 
Tejida fusionable: de la mejor calidad adecuada a la 
prenda,80 gr/m2, fusionado el delantero, costadillo, 
cuello, vueltas, pie de cuello, bolsillo cartera, 
espalda parte superior, cabeza de manga, etc. 

CUMPLE 
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Entretela no tejida fusionable: En basta de ruedo, 
basta de manga, abertura de espalda, espalda 
superior interior, vivos etc. Chorreras: Fieltro 
compactado. Hombreras: Anatómicas, relleno de 
algodón con base de fieltro compactado. Botones: 
14 botones de 36L líneas poliéster teñidos en su 
masa a tono de la tela principal de 4huecos, 
incluido el de repuesto 3 botones de 24L líneas 
poliéster teñidos en su masa a tono de la tela 
principal de 4huecos, incluido el de repuesto Hilos: 
Hilo de costura 100% poliéster. Popelina: Bolsillera 
al tono de la tela. Etiquetas: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de talla, etiqueta de 
composición de tela e instrucciones de lavado 

16 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada  

17 PRESENTACION 

Sera presentado en gancho anatómico y porta terno 
con cierre en notex de buena calidad, con un largo 
mayor a la prenda. 93 La prenda deberá estar 
exenta de defectos de materiales y/o insumos, 
confección y acabados, en su parte externa como 
interna (materiales y/o insumos defectuosos, 
costuras saltadas, hilos sueltos, defecto de 
fusionado, entre otros). 

CUMPLE 

 

 

 

5.2. 3 PANTALON   DE VESTIR DE CABALLERO 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO Clásico de 2 pliegues CUMPLE 

2 DELANTERO 
Lleva dos pliegues, tumbado hacia el cierre con 3.8 
cm de separación. 

CUMPLE 

3 PRETINA 

Ancho de 4 cm (terminado) con cruce externo de 5 
cm. Acabado de 2 piezas izquierda y derecha con 
un bolsillo secreto en el lado derecho. Lleva 
entretela fusionable adherida a la tela, 
adicionalmente se prepara el forro de la pretina que 
consta: una entretela no tejida, con sesgos de tela 
bolsillero y la cinta de pretina antideslizante. 
Además, lleva entretela tejida no fusionable (Van 
roll). El forro de la pretina será de popelina 
bolsillera, Para dar mayor seguridad a la prenda 
llevara un corchete de metal inoxidable. En la parte 
interna de la pretina, extremo izquierdo llevara dos 
botones de 24 líneas al tono de la tela, según 
diseño. Este lleva un ojal de chancho c/ atraque 
vertical, exteriormente llevará presillas compartidaS 

CUMPLE 

4 BOLSILLO SECRETO 

Ubicado en el lado superior de la pretina derecha, 
tiene 9cm de abertura útil por 10cm de profundidad 
El bolsillo llevara atraque vertical de 3/8” a los 
extremos; estará unido a la pretina con costura 
recta, embolsado con remalle y puntada de 
seguridad (internos). La bolsa del bolsillo secreta 

CUMPLE 
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será de la misma tela del cuerpo. Presillas: Llevará 
07 presillas de 3/8” de ancho por 5cm de largo, las 
cuales llevaran atraques, uno en la parte superior y 
uno en la parte inferior (parte interna). Las presillas 
estarán distribuidas según diseño. 

5 
BOLSILLO SESGADOS 
DELANTEROS 

Con abertura sesgada y pespuntados a 1/16 “. 
Colocar atraque horizontal de 3/8” en los extremos 
de la boca de los bolsillos, los cuales deberán 
sujetar la costura de la boca del bolsillo. Vuelta de 
bolsillos delanteros pegada al forro con pespunte a 
1/16”, por el exterior se deja un vivo de 1/16 “, La 
vuelta del bolsillo llevara el orillo con la marca de la 
tela. Las bolsas de bolsillo serán de popelina 
bolsillero y será ribeteado con doble puntada 
cadeneta. El material del ribeteado será de tela 
popelina bolsillera 65%algodón 35%poliester. 
Bolsillo relojero: El bolsillo derecho en la parte 
interna, llevará un bolsillo relojero el cual estará 
bastillado a 3/8 y pegado con costura recta a 1/16”. 

CUMPLE 

6 GARETA 

Con entretela fusionable por el interior, Acabado 
interno ribeteado con popelina bolsillera y unido al 
delantero con costura recta a 1cm y pespuntado a 
2mm. Lleva un cierre de metal de diente dorado al 
tono de la tela, pegado con costura recta. El ancho 
del figurado de la gareta es de 3.5cm en la parte 
inferior llevara un atraque vertical de 1cm 

CUMPLE 

7 GARETÓN 

Con entretela fusionable por la parte interna, 
además va embolsado popelina bolsillera 
pespuntado con recta, unido con el cierre y el 
delantero con costura recta. 01 ojal de chancho 
c/atraque vertical. 

CUMPLE 

8 PROTECTOR DE TIRO 

En el cruce del delantero y fundillos se colocara un 
murciélago (protector de tiro en forma triangular, 
está ubicado ente el cruce del delantero y espalda) 
de popelina, el cual estará fijado al garetón con 
costura recta y fijado a la entrepierna con un 
atraque en costura recta en los extremos. 

CUMPLE 

9 PINZA 
En la espalda de 6.5 cm terminado, tumbada hacia 
el centro fundillo, en cada bolsillo posterior 

CUMPLE 

10 BOLSILLO OJAL 

Vivo de 0.6 cm cada vivo, atraque en los extremos 
de 1.2 cm. Ojal de chancho con atraque vertical, en 
la vista de bolsillo 01 botón N° 24L con abertura útil 
(variable según talla). Bolsa de Bolsillos: Delanteros 
y posterior con popelina bolsillera unido y ribeteado 
con c/401 a 2 mm con ribete de 0.7 cm. 

CUMPLE 

11 FUNDILLO 

Ribeteados por separado y unidos con costura 
cadeneta a 3.5cm en la parte superior terminando 
con costura de 1.2cm por lado en la parte inferior. 
El material del ribeteado será de tela popelina 
bolsillera 65%algodón 35%poliester 

CUMPLE 

12 COSTADOS 
Remallado y unido con costura cadeneta a 1cm 
(IR). 

CUMPLE 

13 ENTREPIERNAS 
Delantero y posterior a 1 cm (I.R) hasta el ruedo 
remallado y unido con costura cadeneta (C/401) 

CUMPLE 

14 BASTA 
Remallada y cosida con maquina bastera con 
doblez de 2”. 

CUMPLE 
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15 AVIOS 

Entretela Tejida Fusionable.- Pretina  
Entretela no tejida fusionable.- para la gareta, 
gareton y vivos 
 Entretela no tejida no fusionable para forro de 
pretina  
Entretela tejida no fusionable para forro de pretina 
Cinta antideslizante de jebe  
Forro: 100% popelina bolsillera 65% algodón y 35% 
poliester 
Botones: 05 botones de 24 líneas al tono de la tela 
teñidos en masa, incluido repuesto.  
Cierre. 01 cierre con diente de metal dorado, con 
llave automática de marca nacional Gancho de 
pretina (hembra y macho) 

CUMPLE 

16 HILOS Hilo de costura CUMPLE 

17 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna: Etiqueta de marca del 
confeccionista, etiqueta de marca de tela, talla y 
etiqueta de composición e instrucciones de cuidado, 
lavado y uso. Según diseño. 

CUMPLE 

18 ACABADOS La prenda debe estar planchada y vaporizada CUMPLE 

19 PRESENTACIOMN 

La prenda deberá estar exenta de defectos de 
materiales y/o insumos, confección y acabados, en 
su parte externa como interna (materiales y/o 
insumos defectuosos, costuras saltadas, hilos 
sueltos, defectos  de fusionado 

CUMPLE 

 

5.2.4  CAMISA   DE  VESTIR DE  CABALLERO 

 

N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 CUELLO 
Exterior fusionado con refuerzo, además lleva 
barbas removibles. Embolsado a ¼” y pespuntado 
al filo a 1/16”. 

CUMPLE 

2 PIE DE CUELLO 

Pieza exterior fusionado c/entretela tejida y 
bastillado a 5mm c/301, Pieza interior color 
contraste (verde oscuro) unir cuello con pie de 
cuello a 5mm según piquete. asentar a 1/16 
“c/recta, el pie de cuello lado izquierdo con ojal de 
11/16 “largo en forma horizontal, lado derecho lleva 
botón de 18 líneas. El pie de cuello tiene ojal 
bordado al tono de las caras y cosido en otro 
extremo 01 botón en contraste del pie de cuello. 
Pegar a cuerpo con costura recta. El cuello debe 
ser simétrico 

CUMPLE 

3 
DELANTERO 
IZQUIERDO 

Lleva tachón de 3.5 cm ancho con entretela 
fusionable sobrepuesto armado con 401 doble 
aguja de 2.5cm de separación donde van los ojales. 
(5 ojales verticales y uno horizontal) según diseño. 
Todos los ojales para la camisa tienen una medida 
de 11/16” de largo al tono de la tela. 

CUMPLE 

4 BOLSILLO 

Ubicado a la altura del segundo ojal del delantero 
izquierdo, con doble doblez en la parte superior y el 
modelo del bolsillo es en V. Pegar bolsillo c/301 a 
1mm del filo de bolsillo Además lleva atraque 

CUMPLE 
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triangular. Ver diseño. Medidas 4 ¾”, 4 ¾” y 5 1/8”, 
bolsillo simétrico. 

5 DELANTERO DERECHO 

Bastillado con costura recta y de 2.5 desde el filo a 
costura, con 07 botones N° 18 (incluido de 
repuesto) y 01 botón N° 14 de repuesto. Los 
botones son al contraste (verde oscuro) 

CUMPLE 

6 CANESU 

De doble pieza, es embolsado a 1cm con el canesú 
exterior y la espalda además lleva un pespunte al 
filo a 1mm. Canesú interior pegar etiqueta de marca 
con costura recta en los laterales, etiqueta de talla 
insertada en lado izquierdo de la etiqueta de marca. 
La etiqueta de descripción a 1/8” debajo de la 
etiqueta de marca. 

CUMPLE 

7 ESPALDA 
lleva pliegues laterales, armado de pliegue con 
atraque en forma horizontal y de profundidad de 1 
cm. 

CUMPLE 

8 HOMBRO 
Embolsar con 301 a 1cm del borde y pespuntar a 
1mm hacia el canesú (unión de hombros) c/301. 

CUMPLE 

9 CUERPO 
Cerrado con máquina cerradora de codo (c/401 
doble aguja) 5mm 

CUMPLE 

10 MANGAS 

Pegar mangas a sisa con 401 (doble aguja) de 3/8” 
de separación, pespuntar en el exterior con 301 a 
1cm del pegado de mangas, costuras tumbadas 
hacia el cuerpo (costura francesa). En la parte 
inferior de la manga lleva dos pliegues con 
profundidad de 1/2” cada pliegue y 2 cm de 
separación de pliegues. 

CUMPLE 

11 YUGO 

6” de largo y 1”de ancho, con ojal y botón de 14 
líneas centrado en el yugo, fijar c/recta dejando 
pestaña de 1/16” según diseño. Yugo inferior de ½” 
de ancho terminado Puños Redondo de alto de 2 
5/8 “. Fusionados(exterior), bastillados a 5mm 
c/301. Embolsados a ¼” y pespuntados al filo 1/16” 
en contorno, lleva 2 botones de 18 líneas en cada 
puño y 01 ojal de 11/16 “de largo al tono de la tela. 

CUMPLE 

12 
BASTILLADO DE 
FALDÓN 

Con costura recta a 5 mm de altura. CUMPLE 

13 HILOS 100% poliéster (40/2) del tono de la tela principal. CUMPLE 

14 ETIQUETAS 

Ubicadas en la parte interna  

• La etiqueta de marca del confeccionista  

• Etiqueta de talla  

• Etiqueta de descripción  

• Etiqueta de composición de tela, lavado, cuidado 
y uso, la etiqueta esta insertada a 7.6 cm de la 
basta terminada, según diseño. 

CUMPLE 

15 PRESENTACION 

Planchado, doblado, embolsado, colocados en su 
respectiva caja. La prenda deberá estar exenta de 
defectos de materiales y/o insumos, confección y 
acabados, en su parte externa como interna 
(materiales y/o insumos defectuosos, costuras 
saltadas, hilos sueltos, defecto de fusionado, entre 
otros). 

CUMPLE 

16 TOLERANCIA 
En medidas mayores o iguales a 10cm tendrá 
tolerancia +/- 3mm y para medidas menores a 10cm 
tolerancia de +/-1mm 

CUMPLE 

 

 

 

5.2. 5 CORBATA 
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N° CARACTERISTICA DESCRIPCION RESULTADO 

1 MODELO Clásico y estándar según diseño adjunto CUMPLE 

2 COLOR A elegir CUMPLE 

3 COMPOSICION 100% polyester (urdimbre y trama) CUMPLE 

4 DIMENSIONES 
Largo: 1.45 mt. a 1.55 mt.  
Ancho mayor: 7.5 A 8.5cm  
Ancho menor: 3.5cm A 4cm 

CUMPLE 

5 HILO DE COSTURA 
polyester 100%, acabado texturizado al tono del 
color de la tela 

CUMPLE 

6 CONFECCION 
A medida, con 2 vistas. En el posterior. Y dos cortes 
en la Vista exterior 

CUMPLE 

7 ALMA DE ENTRETELA Color blanco o cremoso CUMPLE 

8 FORRO INTERNO 
100%poliester, para la parte ancha de la corbata, 
con puntada de seguridad en la parte superior de la 
cabeza 

CUMPLE 

9 ACABADO Planchada termo fijado de la tela y vaporizada. CUMPLE 

10 PRESILLA Atracada de encaje. CUMPLE 

11 ETIQUETAS 

ubicadas en la vista Posterior: Etiqueta de marca 
del confeccionista, etiqueta de composición de la 
tela y etiqueta de instrucciones de lavado, cuidado y 
uso 

CUMPLE 

12 PRESENTACION 

En colgador plástico y bolsa rotulada. La prenda de 
buen acabado la confección 
 
La prenda deberá estar exento de defectos de 
confección y acabado 

CUMPLE 

 

Nota: De las  03  corbatas, para  su verificacion se realizo a una sola. 

6. CONCLUSIONES  FINALES 

ITEM DESCRIPCION 
DEL  
CONTENIDO 
 DEL PAQUETE 

PRENDAS 
SOLICITADAS PARA  

LAS MUESTRAS 
 

EVALUACION 

TELA CONFECCION 

01 

POSTOR CONSORCIO CAROLINA   S.A.C 

CUMPLE CON LAS EETT 
SOLICITADAS DEL 
PROCESO AS 07 2024 
SENCICO 

Uniformes de 
verano 
 para el personal 
femenino 

01 saco de vestir CUMPLE CUMPLE 

02 pantalones de vestir 
y/o falda 

CUMPLE CUMPLE 

03 blusas CUMPLE CUMPLE 

Uniformes de 
invierno 
 para el personal 
femenino 

01 sacón CUMPLE CUMPLE 

02 pantalones de vestir 
y/o falda 

CUMPLE CUMPLE 

01 chaleco CUMPLE CUMPLE 

02 blusas CUMPLE CUMPLE 

02 POSTOR :TERNOS MONETT  S.A 
CUMPLE CON LAS EETT 
SOLICITADAS DEL 



 
 
  

  

                                   ASETEX REAL 

DE: Roberto E. Alaluna Lagos 

Especialista textil en control de calidad de telas, tejidos, confecciones, etc. 

 

 

ela 

34 
 

Av. Cordillera Occidental Mz A4 lote 19 Delicias de Villa- Chorrillos 
Tel. 2582572 Cel. 993465095 /Email: rober0372@hotmail.com 

 

PROCESO AS 07 2024 
SENCICO 

Uniformes de 
verano 
 para el personal 
masculino 

01 saco de vestir CUMPLE CUMPLE 

02 pantalones de vestir CUMPLE CUMPLE 

03 camisas CUMPLE CUMPLE 

03 corbata CUMPLE CUMPLE 

Uniformes de 
Invierno 
 para el personal 
masculino 

01 saco de vestir o 
sacon 

CUMPLE CUMPLE 

02 pantalones de vestir CUMPLE CUMPLE 

02 camisas CUMPLE CUMPLE 

03 corbata CUMPLE CUMPLE 
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ITEM 01: 

ANEXA  FOTOS DE  CUMPLIMIENTO DEL  UNIFORME 

DAMAS   VERANO 

POSTOR: CONSORCIO CAROLINA   S.A.C 
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SACO DE VESTIR  

• El saco presenta cuello  tipo smoking con ribete inserto de 3mm  en tela 

contraste. Que  continua en borde del delantero y finaliza en  el ruedo del 

delantero en color  marrón según lo solicitado en las EETT 
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• El delantero izquierdo interior  presenta  un bolsillo  interior de  un vivo de  1 cm 

con 14cm  de  profundidad  con atraque  semilunar
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• La espalda interior  parte  central presenta  un fuelle de  2cm de 

profundidas según lo, solicitado 
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• Interiormente  en la espalda presenta ensanche en las  costuras  auxiliares  de 

1cm s lado, muestrta una basta de  4cm (IR)  reforzado con entretela tejida. La 

espalda  interior superior  muestra  reforzada  con entretela tejida fusionable 
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PANTALON DE VESTIR 

• Presenta  pretina configurada, el delantero a lo largo lleva una venita 

configurada de 3mm  ancho,cada lado 
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• La espalda  presenta presenta  una pinza de entalle  a cada lado 
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• Presenta una pretina configurada de 5cm de alto, muestra un corte del filo dela 

pretina  hacia abajo a 1 cm, además  lleva 5 presillas insertadas en el corte (2 

en el delantero y 3 espalda) 
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• Presenta  un bolsillo inclinado  de  13cm de abertura  de un vivo de 1cm de 

ancho según los solicitado en las EETT 
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• El  pantalon presenta  medio forro  en delantero al tono de la tela.Ademas, 

presenta el  pantalon  una basa de 5cm (IR) con ensanche  en los costados de 

2cm (IR) según lo solicitado 
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FALDA 

• Presenta  pretina configurada, ademas  muestra una gareta asimetrica  sobre 

puesta en la pretina insertada en costado  derecho.Ademas el delantero 

presenta  03 piezas  asimetricas  según  diseño 
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• La  espalda presenta  un cierre invible, una pretina  de 5cm  de ancho y umna 

pinza posterior de 8cm a cada lado  según lo solicitado 
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• Presenta  un bolsillo secreto de  9cm de abertura  con 10 cm de profundidad 

con atraque  en los extremos 

 

 

 

 

 

 

Blusa 01 
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• Presenta  la blusa  cuello camisero, delantero y espalda corte princesa y 

manga  corta, la tela  de la blusa 01  es el  color  estampado  diseño  galones  

en fondo blanco  solicitado en las  EETT 
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• Presenta  los delanteros  bastillados a 3cm, donde el  lado  derecho muestran 

los  ojales y delantero izquierdo presentan  los botones 
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• Presentan   ensanches  en los costados de 2cm (IR) por  lado y la parte inferior 

de los costados un vens de 6cm de abertura 
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BLUSA 02 

• Presenta  la blusa  cuello camisero, delantero y espalda corte princesa y 

manga  corta, la tela  de la blusa 02  es  una  tafeta  estampada el  color  

estampado gotita  naranja según lo  solicitado en las  EETT 
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• Presenta  los delanteros  bastillados a 3cm, donde el  lado  derecho muestran 

los  ojales y delantero izquierdo presentan  los botones 
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• Presentan   ensanches  en los costados de 2cm (IR) por  lado y la parte inferior 

de los costados un vens de 6cm de abertura 
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BLUSA 03 

• Presenta  la blusa  cuello camisero, delantero y espalda corte princesa y 

manga  corta, la tela  de la blusa 03  es el  dobby  rayas  anchas  blanca según 

lo solicitado en las  EETT. 
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• Presenta  los delanteros  bastillados a 3cm, donde el  lado  derecho muestran 

los  ojales y delantero izquierdo presentan  los botones 
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• Presentan   ensanches  en los costados de 2cm (IR) por  lado y la parte inferior 

de los costados un vens de 6cm de abertura 
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ANEXA  FOTOS DE  CUMPLIMIENTO DEL  UNIFORME 

DAMAS   INVIERNO 

POSTOR: CONSORCIO CAROLINA   S.A.C 
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SACON 

• La prenda presenta  un cuello alto con delantero  y espalda  corte  ingles  con  

cinturon  y  presillas  en los costados  según lo solicitado en  las EETT 

+ 
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• Los  delanteros  en la parte  inferior  presentan  un bolsillo cartera, pespuntado  

su contorno, de 14cm de largo  y 3 cm  de  ancho 
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• Delantero izquierdo presenta un ojal de  tela de 2.5cm  
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• Los ojales de tela en delantero derecho   presentan un largo de 3.2cm  según  

lo solicitado 
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• El  delantero  izquierdo  interior presenta  un  bolsillo interior de tipo ojal de dos 

vivos de 11cm de largo con atraque  semilunar en los extremos en contraste y  

el Extremo del bolsillo  la etiqueta de recomendación de lavado y composición 

y talla  

  

 

 

 

 

 

CHALECO 
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• El chaleco  presenta cuello y solapa, los delanteros muestra  un corte lateral 

que nace de la sisa y termina  en el ruedo y adicional  una pinza de entalle 

según lo solicitado 
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• La espalda  presenta  corte  princesa  que  nace  en la sisa  y termina en el 

ruedo en cada lado y  Corte Anatomico en el centro según lo solicitado en las 

EETT 
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• En la parte  inferior del delantero lleva un bolsillo  recto de  1cm de alto y una  

abertura de 13cm, además lleva  una tapa  de  6cm de alto con  un ojal para 

abotonar 
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• En el interior  de la espalda presanta refuerzo de fusionable   tejida en la parte 

superior  y  basta. Ademas las costados y centro de espalda presentan un 

ensanche  de costura de 2cm (IR) 
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PANTALON 

• Presenta  pretina configurada, el delantero a lo largo lleva una venita 

configurada de 3mm  ancho,cada lado 
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• La espalda  presenta presenta  una pinza de entalle  a cada lado 
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• Presenta una pretina configurada de 5cm de alto, muestra un corte del filo de la 

pretina hacia abajo a 1 cm, además muestra 02 presillas insertadas en el corte 

en delantero y el delantero tiene bolsillo inclinado de un vivo de 1cm con una 

abertura de 13cm en cada lado, según lo solicitado en las EETT 
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• El interior del pantalon totalmente forrado 
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• La basta del pantalon presenta de 5cm cosidos con  maquina bastera con 

puntada invisible y el bastillado de forro muestra de 2cm C/301 según lo 

solicitado en la EETT 
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FALDA 

Presenta pretina configurada, el delantero de  una sola pieza y espalda de dos piezas 

cortadas  al hilo, en la parte superior  muestra  un cierre invisible y abertura  montada 

en la parte  inferior ; ademas  tiene  pinza  a  cada lado para el entalle 
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• La  falda  presenta  ensanche en los costados de  2cm (IR) por lado y una 

basta de 4cm y cosido con maquina bastera con puntada invisible 
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• Las  blusas de  invierno presentadas presentan correcta presentacion  

embolsadas y con sus respectivo gancho  blanco según lo solicitado en las eett 
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• Blusa con cuello camisero, escote en V semi curvo, los delanteros y espalda  presentan 

corte princesa que nace de la sisa y termina en el ruedo y con botonadura  oculta 
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• El  delantero derecho presenta pechera oculta de  3cm de ancho  y 

ojales  ocultos 
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• El delantero  izquierdo presenta pechera sobrepuesta de 3cm  de ancho , 

donde se ubican los 05 botones 
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• El  cuello  presenta 03  piezas (2 piezas  externas,1pieza interna), el cuello 

externo  muestra en el lado menor un pespunte  hilvan en contraste. Como 

tambien  el puño muestra 3.5 cm de alto de 02 piezas de la misma  tela, donde  

la pieza  delgada de  1.5cm de alto  presenta pespunte  hilvan  en contraste 

 

 

 

 



 
 
  

  

                                   ASETEX REAL 

DE: Roberto E. Alaluna Lagos 

Especialista textil en control de calidad de telas, tejidos, confecciones, etc. 

 

 

ela 

81 
 

Av. Cordillera Occidental Mz A4 lote 19 Delicias de Villa- Chorrillos 
Tel. 2582572 Cel. 993465095 /Email: rober0372@hotmail.com 

 

• Presenta  ensanche  en los costados de  2cm(IR)  y muestra  insertada en el 

costado la etiqueta de lavado  donde se ubican los botones de  repuestos 
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ITEM 02: 

 

ANEXA  FOTOS DE  CUMPLIMIENTO DEL  UNIFORME 

CABALLERO   VERANO 

POSTOR: TERNOS MONETT   S.A. 
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SACO DE VERANO 

EL saco de verano cumple con las EETT solicitadas (delantero de 2botones ) 
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• En  la parte inferior  de los delanteros presenta un bolsillo ojal de dos  vivos de 

largo de 15.7cm y  con tapa  5.5 cm  incluido vivo según lo solicitado en las 

EETT 
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• El delantero izquierdo interior  presenta  bolsillos  interior portadocumento  

de13cm de alrgo y portalapicero de 4cm  con vivos contraste al mismo  tono del 

sesgo  según lo solicitado en las EETT 
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• El pantalon de  vestir cumple con las  eett solicitadas modelo, tanto  delantero  

y  espalda 
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• La  pretina  presenta  un alto de 4cm  y presillas  de 5cm según lo solicitado en 

las EETT 
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• Las  tres camisas cumplen  las eett solicitadas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

  

                                   ASETEX REAL 

DE: Roberto E. Alaluna Lagos 

Especialista textil en control de calidad de telas, tejidos, confecciones, etc. 

 

 

ela 

90 
 

Av. Cordillera Occidental Mz A4 lote 19 Delicias de Villa- Chorrillos 
Tel. 2582572 Cel. 993465095 /Email: rober0372@hotmail.com 

 

• La camisa cumple con la EETT solicitas delantero, espalda, diseño, etc 
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• El delantero derecho presenta un bastillado  de 2.5cm donde se encuntran los  

botones en contraste. Ademas presentan un puño con alto  
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• Presenta cuello con barbas removibles según  solicitado en las eett  solicitadas 
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• La corbatas cumple  con la eett solicitadas en modelo, color, etc 
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SACO DE  INVIERNO 

• El saco  cumple con las EEtt  solicitadas en modelo ( delantero: 2botones y 

espalda una  abertura) 
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• En el interior del  delantero  izquierdo presenta  los  bolsillos portadocuemto y 

porta lapicero vivos de forro y el  bolsillo  cigarrera con vivo de la  misma tela 

del saco según lo solicitado en las eett 
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SACON 

El sacon  cumple con las  eett solicitas (modelo  cruzado, delantero , espalda, botones; 

garetas, etc) 
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• El delantero interior izquierdo presenta un bolsilo calado, con atraque  

semilunar en los extremos  en contraste 
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• El pantalon de  vestir cumple con las  eett solicitadas modelo, tanto  delantero  

y  espalda 
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• La camisa 01 cumple con la EETT solicitas delantero, espalda, diseño, etc 
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• La camisa 02 cumple con la EETT solicitas delantero, espalda, diseño, etc 
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• La corbatas cumple  con la eett solicitadas en modelo, color, etc 
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